
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 766 DEL 23/08/2017

Servizio  CULTURA

OGGETTO: ENTI E ISTITUZIONI VICENTINE - SOSTEGNO ECONOMICO PER LE 
ATTIVITA' CULTURALI - ESERCIZIO FINANZIARIO 2017

IL DIRIGENTE

Premesso  che  la  Provincia  di  Vicenza  nell'ambito  delle  attività  programmate  per  il  2017,  ha 
previsto il sostegno a favore di Enti e Istituzioni, che rivestono una particolare importanza nella 
promozione e diffusione dell'offerta culturale nel territorio vicentino;

Sottolineato  che  questa  Provincia  è  ente  fondatore  di  alcuni  degli  Enti,  oggetto  del  presente 
provvedimento;

Ritenuto  di assegnare  un  contributo  annuale alle  Istituzioni  maggiormente  rappresentative  nel 
territorio Provinciale, per le attività programmate e realizzate per l’anno in corso, in relazione alla 
disponibilità di bilancio e nella misura di seguito indicato per ciascun Ente:

• Centro Internazionale di Studi di Architettura “Andrea Palladio”-
Il Centro è stato fondato nel 1958 ad iniziativa di diversi Enti del Vicentino, tra questi la Provincia 
di Vicenza. Ha lo scopo di promuovere lo studio dei problemi di architettura e di urbanistica antica 
e  moderna,  con  particolare  riguardo  all’opera  di  Andrea  Palladio  e  dell’architettura  veneta  in 
genere. La Fondazione, che si è trasformata da Ente di diritto pubblico ad Ente di diritto privato nel 
2003,  costituisce  ormai  da  diversi  anni  un  organismo di  prestigio  e  di  valenza  internazionale, 
promuove attività didattiche, seminari corsi e giornate studio. Svolge iniziative diverse nel campo 
della  storia  dell’architettura  e  del  restauro  architettonico,  promuove  l'allestimento  di  mostre  di 
livello internazionale, pubblicazioni e progetti di ricerca. Il contributo stanziato per il 2017 è di € 
25.000,00

• Accademia Olimpica di Vicenza - L’Accademia degli Olimpici - fondata nel 1555 da un gruppo 
di  umanisti,  di  cultori  delle  scienze  e  di  artisti,  l'Istituzione  Accademica,  promuove  numerose 
pubblicazioni, tornate, celebrazioni, corsi di insegnamento e manifestazioni varie, studi letterari, 
storici, filosofici, scientifici, tecnici, giuridici, economici, amministrativi e attività artistiche, con 
speciale  riguardo alla cultura,  alla  vita artistica e al  progresso della  Città  di  Vicenza e del  suo 

copia informatica per consultazione



territorio storico. Rientrano nei compiti peculiari dell’Accademia, la vigilanza sulla conservazione e 
uso  del  teatro  Olimpico  da  essa  eretto,  nonché  la  sua  valorizzazione  attraverso  manifestazioni 
d’arte. Ha personalità giuridica in forza del decreto reale 7/3/1935, che la eresse in Ente Morale. La 
Provincia è Ente fondatore; il contributo stanziato per il 2017 è di € 5.000,00;

• Istituzione Biblioteca Civica Bertoliana - l'Istituzione Biblioteca Bertoliana per la ricchezza del 
suo patrimonio, è la Biblioteca più importante della Provincia ed è una fra le più importanti del 
Veneto. Fondata dal conte Vicentino Giovanni Maria Bertolo fu aperta al pubblico nel 1708. Nel 
1881 venne affidato alla direzione della biblioteca anche l'archivio storico comunale, al quale si 
aggiunsero  archivi  di  nobili  famiglie  vicentine e  di  alcuni  antichi  ospedali.  Presso l’Istituzione 
Bertoliana, sono custoditi i documenti, opere di donazioni di Antonio Barolini, Guido Piovene, Gian
Giorgio Zorzi, Gian Daulì, e la biblioteca di Salomone Morpugno. Dal 1994 è una istituzione del 
Comune di Vicenza. Per l'importanza dell'attività svolta dalla Biblioteca nel territorio Vicentino, 
l'Amministrazione Provinciale assegna per il 2017 un contributo di  € 15.000,00;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di approvare  per le motivazioni in premessa indicate,  i  contributi  sottoelencati a favore 
degli Enti e Istituzioni con riferimento all’esercizio finanziario 2017;
a) Centro Internazionale di Studi di Architettura “Andrea Palladio” € 25.000,00
b) Accademia Olimpica di Vicenza € 5.000,00
c) Istituzione Biblioteca Civica Bertoliana € 15.000,00

2. di  impegnare  la  spesa  di  €  45.000,00  alla  Missione  05  tutela  beni  e  attività  culturali, 
programma 02 cultura. Articoli 680, 682, 683 contributi a terzi del Bilancio per l’esercizio 
2017 imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

3. di liquidare i contributi assegnati, su presentazione di regolare rendicontazione - bilancio 
2017 previsione entrate e uscite, relazione delle attività  programmate per il 2017,  materiale 
che comprovi adeguata visibilità dell'intervento sostenuto con il contributo Provinciale;

4. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

copia informatica per consultazione



Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2017 - € 45.000,00 1° - 2017 - € 45.000,00

2° - 2018 - € 2° - 2018 - € 

3° - 2019 - € 3° - 2019 - € 

Totale € 45.000,00 Totale € 45.000,00

5. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 

Sottoscritta dal Dirigente
(BRENTAN SANDRA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Iole Serra

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 766 del 23/08/2017

Servizio  CULTURA

Proposta N° 899 / 2017

OGGETTO: ENTI E ISTITUZIONI VICENTINE - SOSTEGNO ECONOMICO PER LE 
ATTIVITA' CULTURALI - ESERCIZIO FINANZIARIO 2017 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 778, 779 e 780 del 2017

Vicenza, 25/08/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 766 DEL 23/08/2017

Servizio  CULTURA
Proposta N° 899 / 2017

OGGETTO: ENTI E ISTITUZIONI VICENTINE - SOSTEGNO ECONOMICO PER LE 
ATTIVITA' CULTURALI - ESERCIZIO FINANZIARIO 2017 

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 25/09/2017

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


